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Foglio Lina 
 
 

 

C'era una volta una foglia di nome Foglio Lina, ma che tutti chiamavano Lina, che viveva con le 

sue amiche in un bosco non molto grande vicino ad una scuola elementare. 

I bambini andavano spesso a fare ricreazione lì e le foglie li osservavano. 

Una volta, sotto l'albero di Foglio Lina, si fermò una bambina silenziosa e solitaria. La bambina si 

chiamava Aisha e frequentava la scuola da poco perché veniva da un altro paese. 

Foglio Lina capì subito che quella bambina non era italiana perché era vestita in un modo molto 

strano: i suoi abiti erano colorati e non portava le classiche scarpe da tennis o i pantaloni con i lacci 

che indossavano tutte le ragazze della sua età. 

"Chissà perché questa bambina è così sola?" si domandò Foglio Lina. 

Così, incuriosita, e grazie all’aiuto di un colpetto dell'amico Vento, le si avvicinò sussurrandole: 

"Ciao, io sono Foglio Lina, ma tutti mi chiamano Lina, tu come ti chiami?" 

Aisha si guardò intorno e subito non rispose perché non riuscì a scorgere nessuno, ma continuava a 

sentire qualcuno parlare … Gettò di nuovo lo sguardo nella direzione dalla quale aveva sentito 

provenire quella voce e pensò che la stesse chiamando la sua maestra.  

Mentre Aisha stava per rientrare in classe, Foglio Lina raccolse tutte le sue forze e con tutto il fiato 

che aveva nella linfa, gridò: 

"Sono io che ti chiamo! Mi vedi? Sono qui sull'albero! Chi sei? E come mai sei così sola?" 

Aisha sgranò gli occhi… 

"Sì, ora ti vedo! Io sono Aisha, vengo dall' Africa ed ho tanta nostalgia del mio paese...mi mancano 

le amiche, i cugini e non so cosa fare qui da sola!" 

"Non ti preoccupare Aisha, ci sono qua io. Con me puoi parlare e ti puoi confidare." 

Aisha cominciò a capire che stava facendo amicizia con qualcuno e si convinse. 

"Io vorrei tanto fare amicizia, però vedo che tutti mi lasciano in disparte ed io non ho il coraggio di 

andare da loro perché mi sento...diversa!" 

"Non devi avere questo timore perché essere diversi non ha importanza! Guarda le mie amiche: 

questa è Carol ed appartiene all' albero della quercia. Guarda quanto è grande e massiccia! È una 

vecchia saggia, ma molto simpatica. Laggiù c'è Celestina, è una foglia di castagno: un po' introversa 



ma con un cuore nobile, come il suo frutto! Vicino a te, invece, c'è Ciliegina che vive su un tiglio: 

guarda che pelle fresca! È una foglia giovane e sempre all' ultima moda!" 

Aisha era incantata  dalla bellezza di quel bosco che non si era mai soffermata ad osservare. 

"Vedi" continuò Foglio Lina "siamo tutte diverse eppure viviamo insieme, senza problemi e da anni 

nello stesso bosco. Il sole splende per tutte e non c'è niente che ci manchi!" 

"Grazie mille Foglio Lina" disse Aisha "Come posso sdebitarmi per quello che mi hai insegnato?" 

"L'importante è che rispetti me e i miei amici boschi, foglie e fiori " disse Foglio Lina. 

Da quel giorno Aisha, ogni volta che suonava la campanella, andava in cortile per giocare con 

Foglio Lina e le sue amiche e con il passare degli anni cominciò ad amare sempre di più la natura, 

tanto che diventò una famosa naturalista, ma non si dimenticò di Foglio Lina … La portava sempre 

con sé, non seccata tra le pagine di un libro o rinchiusa in un barattolo, ma nel suo cuor. 

 

Foglio Lina 

in macedone 

 

Nuk ishte një herë një gjeth me emrin Foglio Lina, por bën thirrje të gjithë Lina. 

Foglio Lina jetuar me miqtë e saj në një pyll jo shumë të mëdha pranë një shkollë fillore. 

Fëmijët e vegjël shpesh shkoi atje për të bërë rekreative dhe lë vërejtur ata. 

Pasi nën pemë i Foglio Lina, një vajzë qëndroi i heshtur dhe të vetmuar. 

Emri vajza ishte Aisha dhe mori pjesë në disa shkolla vetëm sepse ajo erdhi nga një vend tjetër. 

Foglio Lina kuptuar se fëmija nuk ishte në vend, sepse ai ishte i veshur me një shumë të çuditshme: 

veshjet e tij ishin të ngjyrosur dhe nuk veshin këpucë tenisi klasik me laces ose pantallona veshur 

nga të gjitha vajzat e moshës së saj. 

"Pyes veten pse ky fëmijë është kaq i vetmuar?" I pyetur Foglio Lina. 

Pra, intriguar, në sajë të një trokitje e lehtë e shokut të tij të kuq, një ditë ai iu afrua asaj dhe foli. 

"Unë jam Foglio Lina, por të gjithë e quan mua Lina, atë që e keni emrin? 

Aisha shikoi përreth dhe nuk i përgjigjen menjëherë sepse ai nuk mund të mos shohin.Atehere 

shikuar përreth dhe mendoi se ishte thirrje maestra.Keshtu e saj, ndërsa Aisha ishte gati të kthehen 

në klasë,Foglio Lina vazhdoi: 

"Unë jam thirrje ju! Shoh?" Unë jam këtu në pemë! "Kush jeni ju dhe si jeni ju vijnë vetëm 

kështu?" 

Sytë Aisha u thellua: 

"Po, tani unë shoh, unë jam Aisha, unë vij nga" Afrika dhe unë jam i përmalluar për vendlindje për 

vendin tim ...me mungon miqtë e mi, kushërinjtë dhe nuk e di se çfarë duhet të bëj këtu vetëm " 



"Mos u shqetësoni për Aisha, unë jam këtu, me mua ju mund të bisedoni dhe ju mund të besimit" 

Aisha filloi të kuptojë se ai ishte bërë shokë me dikë dhe ishte i bindur. 

"Unë dua të bëj miqësi kaq shumë, por unë shoh që të gjithë të lëmë mënjanë dhe nuk kanë guxim 

të shkojnë në ato, sepse unë të ndjehen të ndryshme ..." 

"Ju nuk e kanë këtë frikë, sepse po të ndryshme nuk është e rëndësishme! Shikoni miqtë e mi: Kjo 

është Carol dhe i takon pema e dushkut: shikoni sa e madhe dhe masive, a është një grua e urtë e 

vjetër, por ka shumë simpatike.Atje eshte Celestina, është një fletë ngjyrë gështenjë, një introverted 

pak, por me një zemër fisnike, si fryt të tij! Pranë meje, megjithatë, ka krem që jeton në një lëkurë të 

freskët gëlqereje që duket! gjeth i ri është gjithmonë shumë në modë. 

Aisha ishte i admiruar nga bukuria e pyllit se nuk e kishte ndalur për të vëzhguar. "Shih", tha Foglio 

Lina"Ne jemi të gjithë të ndryshëm dhe ende jetojmë së bashku për vite në të njëjtën shndrit dielli 

pyll. për të gjithë dhe nuk ka asgjë që na mungon ! 

"Faleminderit Foglio Lina" Aisha tha: "Si mund të paguaj për atë që keni mësuar mua?" 

"Gjëja më e rëndësishme është respektuar mua dhe pyjet e mia, gjethe dhe lule", tha Lina fletë. 

Pra Aisha, çdo herë bell rang, ai doli në oborr për të luajtur me Foglio Lina dhe miqtë e saj. 

Gjatë viteve, Aisha filloi të rritet ne dashuri per natyren, kur ai u bë një biolog i famshëm, por mos 

harroni të Foglio Lina: "Unë ta mbani me vete, nuk e thata midis faqet e një libri ose të mbërthyer 

në një kavanoz por në zemrën e tij. 

 

 

Listek Lina 

in polacco 

Był sobie raz  listeczek o imieniu Listek Lina , ale wszyscy ją nazywali Lina. 

Listek Lina mieszkała ze swoimi koleżankami blisko niewielkiego lasu i szkoły podstawowej . 

Dzieciaki na przerwie często tam chodziły a liście je obserwowały . 

Jednego razu, pod drzewem Listka Liny, zatrzymała się dziewczynka bardzo cicha i samotna. 

Dziewczynka miała  na imię Aisha i uczęszczała do szkoły od bardzo niedawna 

dlatego że była z innego państwa.  

Listek Lina zrozumiała że dziewczynka nie była z tego państwa dlatego że była ubrana bardzo 

dziwnie: jej ubrania były kolorowe i nie nosiła klasycznych tenisówek ani spodni ze sznurkami 

jakie nosiły wszystkie dziewczynki w jej wieku. 

„Kto wie dlaczego ta dziewczynka jest taka samotna ?” pytała siebie Listek Lina.  

Tego ciekawa, dzięki podmuchowi przyjaciela Wiatru, pewnego dnia zbliżyła się do niej i zaczęła 

rozmowę.  



„Cześć, jestem Listek Lina, ale wszyscy nazywają mnie Lina, a ty jak się nazywasz ?” 

Aisha popatrzyła dookoła i nie odpowiedziała od razu ponieważ nikogo nie widziała. Potem 

spojrzała dookoła i pomyślała że ją wołała  pani nauczycielka. Kiedy Aisha wchodziła do klasy, 

Listek Lina dalej kontynuowała: 

„To ja cię wołam! Widzisz mnie? Jestem tu na drzewie! Kto ty jesteś? I dla czego jesteś taka 

samotna?” 

Aisha otworzyła oczy 

„Tak, teraz cię widzę! Ja jestem Aisha , pochodzę z Afryki i bardzo tęsknie  

za moim państwem … brakują mi koleżanki, kuzyni i nie wiem co tu mogę robić sama” 

„Nie przejmuj się Aisha, ja tu jestem, ze mną możesz rozmawiać i możesz mi zaufać” 

Aisha zrozumiała że zaczęła się przyjaźnić z kimś i się przekonała. 

„Ja chciałabym zaprzyjaźnić się, ale widzę że wszyscy mnie zostawiają z boku i nie mam  

odwagi podejść do nich ponieważ czuję się … inna” 

„Nie musisz się bać gdyż bycie innym nie ma znaczenia! Zobacz na moje przyjaciółki:  

Ta jest Karolina należy do drzewa dębu: popatrz jaka jest duża i masywna! Jest starą mądrością, ale 

bardzo sympatyczną . Tam na dole jest Celestyna, jest liściem kasztanu, trochę zamknięta w sobie  

ale serce ma szlachetne , jak jej owoce! Blisko ciebie, natomiast , jest Wisienka która żyje na lipie: 

zobacz jaka świeża skóra! Jest młodym liściem ostatnim krzykiem  mody!” 

Aisha podziwiała piękność tego lasu którego nigdy dotąd nie obserwowała. 

„Widzisz ” kontynuowała Listek Lina „Jesteśmy wszystkie inne ale żyjemy razem bez problemów 

od lat w tym samym lesie. Słońce świeci dla nas wszystkich i niczego nam nie brakuje!” 

„ Bardzo ci dziękuję Listku Lina ” powiedziała Aisha „Jak mogę odwdzięczyć się za to co mnie 

nauczyłaś?” 

„Ważne abyś szanowała mnie i moich przyjaciół lasy, liście i kwiaty ”powiedziała Liść Lina . 

Tak to Aisha, każdego razu gdy dzwonił dzwonek, wychodziła na podwórko aby bawić się z 

Liściem Liną i jej przyjaciółkami. 

Wraz z przemijającymi latami Aisha kochała naturę coraz bardziej i bardziej aż pewnego dnia 

została słynną przyrodniczką, ale nie zapomniała o Listku Linie: nosiła ją przy sobie, nie zasuszoną 

między kartkami książki czy zamkniętą w słoiku, ale w swoim sercu. 
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